COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               2015

 (Deputado Odorico Monteiro )

 Requeiro a realização de audiência pública para

debater o PL nº 1.738/11, que institui a Política Nacional

de Vacinação contra a Leishmaniose animal, com o

objetivo de prevenir e controlar a doença.

 Senhor Presidente,

  Requeiro, amparado pelos artigos  24, III, 32, XVII do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados,  a realização audiência pública para debater o PL nº 1.738/2011, que institui a

Política Nacional de Vacinação contra a Leishmaniose animal, em data a ser acertada com a

Presidência da CSSF.

JUSTIFICATIVA

  Tem a presente Audiência Pública, o objetivo contribuir com o aprofundamento dos

conteúdos de que trata o Projeto de Lei nº 1.738/11, em tramitação nessa Comissão de Seguridade.

  Sugerimos como convidados:

1 Representante do Ministério da Saúde;

2 Srª. Ana Paula Fernandes - Faculdade de Farmácia – UFMG;

3 Sr. Gustavo Adolfo Sierra Romero – Médico. Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Medicina Tropical da Universidade de Pós – Graduação em

Medicina Tropical da Universidade de Brasília (UNB);

4 Sr. Vitor Márcio Ribeiro – Médico Veterinário. Professor na cadeira de

doenças infecciosas e parasitárias de cães e gatos, clínica médica e extensão da

Escola de Veterinária da PUC MINAS;

5 Sr. Gabriel Grimaldi – Médico. Pesquisador titular III da Fundação Oswaldo

Cruz (CPqGM, Fiocruz-BA). Fundador (em 1980) e diretor científico da

Coleção de Leishmania do Instituto Oswaldo Cruz, CLIOC.

Face ao exposto, peço apoio dos nobres parlamentares ao presente Requerimento.

Sala das Comissões    Junho de 2015

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal - PT/CE